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Úvod 

 
 
Časové období analýzy: 
Předkládaná analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze 
strukturálních fondů je zpracována za prosinec 2006, avšak některé její části obsahují i data za leden, 
únor, březen, duben, květen, červen, červenec, srpen, září, říjen a listopad tak, aby bylo možné učinit 
srovnání vývoje v čase. 
Analýzu zpracovala pro Řídicí orgán Rámce podpory Společenství v rámci projektu financovaného 
z prostředků technické pomoci společnost Progrant, s.r.o.. 
 
Zdroje informací analýzy: 
Informace ke zpracování analýzy byly čerpány zejména z těchto zdrojů: 

 Měsíční sestavy  MSSF za prosinec, listopad, říjen, září, srpen, červenec, červen, 
květen, duben, březen, únor a leden 2006. 

 Průběh čerpání strukturálních fondů (ke konci prosince 2006) 
 Webové stránky jednotlivých ministerstev a zprostředkujících subjektů. 
 Webové stránky krajů. 
 Vlastní zdroje zpracovatele – tj. informace získané při zpracovávání projektů 

spolufinancovaných ze SF EU.  
 
Všeobecná část analýzy: 
Analýza je základně rozdělena na dvě části – všeobecnou a specifickou. Všeobecná část má pevnou 
strukturu a jejím cílem je informovat ŘO RPS o základních datech čerpání prostředků ze SF EU 
v ucelené a přehledné podobě. Tato část je složena ze 7 kapitol: 

1. Souhrnný přehled čerpání za všechna OP/JPD 
2. Porovnání se stavem čerpání prostředků ze strukturálních fondů na Slovensku 
3. Přehled čerpání dle jednotlivých fondů 
4. Přehled čerpání za prioritní osy RPS 
5. Stav čerpání za jednotlivé OP/JPD 
6. Přehled aktuálních výzev 
7. Sledování čerpání z hlediska pravidla n+2 

 
Specifická část analýzy: 
Ve specifické části analýzy se v tomto měsíci zaměřujeme na dodržení pravidla n+2 pro alokaci 2004. 
Specifická část dále obsahuje žebříčky nejlepších a nejhorších opatření za měsíc prosinec 2006 ve 
třech sledovaných kategoriích - nasmlouvané prostředky, uskutečněné výdaje a vyčerpané prostředky. 
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Všeobecná část analýzy 

 
 
1. Souhrnný přehled čerpání za všechna OP/JPD 
 
Souhrnný přehled čerpání za všechny OP/JPD zahrnuje výši požadovaných, schválených, 
nasmlouvaných, uskutečněných, autorizovaných řídícími orgány a vyčerpaných prostředků a jejich 
poměr k alokaci na roky 2004 - 2006. Sledovány jsou údaje za období leden až prosinec 2006. 
 

0,0
10 000 000,0
20 000 000,0
30 000 000,0
40 000 000,0
50 000 000,0
60 000 000,0
70 000 000,0
80 000 000,0
90 000 000,0

100 000 000,0
110 000 000,0
120 000 000,0

tis
. K

č

alokace 04-06

požadované prostředky

schválené prostředky

nasmlouvané prostředky

uskutečn
ěné výdaje

autorizované ŘO

vyčerpané prostředky

Souhrnný přehled čerpání za všechna OP/JPD, leden - 
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říjen
listopad
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Celkový 
přehled 

čerpání ze 
SF 

alokace 04-06 požadované 
prostředky 

schválené 
prostředky 

nasmlouvané 
prostředky 

uskutečněné 
výdaje 

autorizované 
ŘO 

vyčerpané 
prostředky 

Leden 45 745 624,2 88 417 756,1 30 709 756,1 17 891 764,9 2 554 260,2 1 864 145,8 1 742 869,1 
Únor 45 745 624,2 91 466 961,3 31 623 236,3 20 584 980,4 3 034 333,8 2 200 149,8 2 086 520,5 

Březen 46 113 572,6 95 738 842,9 33 899 876,5 22 294 552,9 4 191 015,6 3 171 543,6 2 254 417,4 
Duben 45 922 972,5 99 706 987,4 36 299 860,9 23 454 930,9 5 164 814,7 3 896 069,0 3 450 824,6 
Květen 45 721 704,2 105 650 440,9 37 651 930,6 24 755 382,2 6 058 111,8 4 797 518,7 3 882 110,9 
Červen 45 937 366,0 106 613 571,9 40 159 116,4 28 098 794,9 6 646 655,2 5 388 512,2 4 663 890,7 
Červenec 45 916 408,5 107 915 701,4 40 577 793,3 30 406 957,7 7 870 764,7 6 314 396,4 5 392 893,3 

Srpen 46 765 903,2 108 231 644,8 41 396 305,3 32 619 164,2 9 802 154,8 7 321 399,4 6 354 072,2 
Září 46 742 859,2 111 330 733,6 43 470 519,1 34 322 386,2 11 440 103,9 8 457 369,2 7 264 965,3 
Říjen 46 698 865,5 114 207 170,8 45 276 056,4 36 563 601,4 12 746 078,3 10 024 311,7 9 047 256,3 

Listopad 46 261 192,6 114 478 638,2 46 151 108,6 38 903 516,3 14 279 060,8 11 577 524,0 10 527 720,9 
Prosinec 45 778 633,0 114 378 276,4 47 878 125,3 41 430 619,1 15 310 095,0 12 183 660,2 11 267 744,5 
 
V prosinci 2006 poklesla alokace oproti listopadu o 100 361,9tis. Kč. Největší růst v absolutních číslech 
naopak zaznamenala kategorie nasmlouvaných prostředků, která vzrostla o 2 527 102,8tis. Kč na 
celkových 41 430 619,1tis. Kč Druhý nejvyšší nárůst v absolutních číslech má kategorie schválených 
prostředků, která po nárůstu od listopadu o 1 727 016,7tis. Kč dosahuje v prosinci 2006 hodnoty 47 878 
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125,3tis. Kč. Na třetím místě jsou uskutečněné výdaje s nárůstem 1 031 034,2tis. Kč na celkových 15 
310 095,0tis. Kč. Autorizované prostředky vzrostly o 606 136,2tis. Kč na celkových 12 183 660,2tis. Kč 
a důležitá kategorie vyčerpaných prostředků dosáhla v prosinci 2006 hodnoty 11 267 744,5tis. Kč a 
oproti listopadu vzrostla o 740 023,5tis. Kč. 
 
Následující graf ukazuje vývoj parametru vyčerpaných prostředků mezi lednem a prosincem 2006. 
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Vyčerpané prostředky (tis. Kč) 
Leden 1 742 869,06 
Únor 2 086 520,54 
Březen 2 254 417,45 
Duben 3 450 824,60 
Květen 3 882 110,89 
Červen 4 663 890,72 
Červenec 5 392 893,31 
Srpen 6 354 072,19 
Září 7 264 965,27 
Říjen 9 047 256,26 
Listopad 10 527 720,92 
Prosinec 11 267 744,46 

 
Jak je z grafu i tabulky patrné, dynamika růstu kategorie vyčerpaných prostředků v celoročním srovnání 
opět mírně zpomalila. Zatímco v říjnu 2006 vzrostl tento parametr o 1 782 291,0 tis Kč  a v listopadu o 1 
480 464,66 tis. Kč v prosinci 2006 činil nárůst pouze o  740 023,5tis. Kč. 
 
 
Následující graf vztahuje sledované kategorie vůči finanční alokaci na rok 2004. Sledujeme tento vztah 
kvůli dodržení pravidla n+2 pro čerpání prostředků ze SF EU. 
 

 
 

3



Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

0,0
100,0
200,0
300,0
400,0
500,0
600,0
700,0
800,0
900,0

%

alokace

požadované prostředky

schválené prostředky

nasmlouvané prostředky

uskutečn
ěné výdaje

autorizované ŘO

vyče
rpané prostředky

Stav čerpání vzhledem k alokaci 04 únor v %
březen v %
duben v %
květen v %
červen v %
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srpen v %
září v %
říjen v %
listopad v %
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Údaje za 

prosinec 06 
vzhledem k 
alokaci 04 

únor v 
% 

březen 
v % 

duben 
v % 

květen 
v % 

červen 
v % 

červen
ec v % 

srpen 
v % 

září v 
% 

říjen v 
% 

listopad 
v % 

prosinec 
v % 

alokace 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
požadované 
prostředky 679,8 711,6 741,1 785,3 792,4 802,1 804,4 827,5 848,9 850,9 850,1 
schválené 
prostředky 235,0 252,0 269,8 279,9 298,5 301,6 307,7 323,1 336,5 343,0 355,9 
nasmlouvané 
prostředky 153,0 165,7 174,3 184,0 208,8 226,0 242,4 255,1 271,8 289,2 307,9 
uskutečněné 
výdaje 22,6 31,2 38,4 45,0 49,4 58,5 72,9 85,0 94,7 106,1 113,8 
autorizované 
ŘO 16,4 23,6 29,0 35,7 40,1 46,9 54,4 62,9 74,5 86,1 90,6 
vyčerpané 
prostředky 15,5 16,8 25,6 28,9 34,7 40,1 47,2 54,0 67,2 78,2 83,7 

 
V prosinci 2006 stagnuje kategorie požadovaných prostředků s hodnotou 850% alokace 2004. 
Schválené prostředky přesáhly 350% alokace 2004 a v prosinci 2006 činí 355,9%. Nasmlouvané 
prostředky stouply za sledované období od února do prosince 2006 na dvojnásobek (v únoru 153%, 
v prosinci 307,9%). Uskutečněné výdaje již činí 113,8% alokace a prostředky autorizované řídícím 
orgánem přesáhly 90% (90,6%). Vyčerpané prostředky jsou v prosinci 2006 na hodnotě 83,7% alokace 
na rok 2004.   
 
 
 
Následující graf sleduje pouze kategorii vyčerpaných prostředků vůči alokaci 04 
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Vývoj poměru vyčerpaných prostř. vůči alokaci 04 v %
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Vývoj poměru 
vyčerpaných prostř. 
vůči alokaci 04 v % 

únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

alokace 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
vyčerpané 15,5 16,8 25,6 29 35 40 47,2 54,0 67,2 78,2 83,7 

 
 
Následující graf ukazuje sledované parametry v % vůči celkové alokaci 04 – 06 
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% vyjádření 
k celkové 
alokaci 

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

požadov. 
prostř. 193,0 200,0 208,0 217,1 231,1 232,1 235,0 231,4 238,2 244,6 247,5 249,9 

schvál. prostř. 67,0 69,0 74,0 79,0 82,4 87,4 88,4 88,5 93,0 97,0 99,8 104,6 
nasmlou. 
prostř. 29,0 45,0 48,0 51,1 54,1 61,2 66,2 69,7 73,4 78,3 84,1 90,5 

uskuteč. 
výdaje 6,0 7,0 9,0 11,2 13,2 14,5 17,1 21,0 24,5 27,3 30,9 33,4 

autoriz. ŘO 4,0 5,0 7,0 8,5 10,5 11,7 13,8 15,7 18,1 21,5 25,0 26,6 
vyčerp. 
prostř. 4,0 5,0 5,0 7,5 8,5 10,2 11,7 13,6 15,5 19,4 22,8 24,6 

 
V prosinci 2006 poprvé přesáhly schválené prostředky celkovou alokaci a činí necelých 105% její výše. 
S vysokou přesností tak byly na konci programovacího období 2004 – 2006 schváleny všechny 
prostředky na toto období určené. Nasmlouvané prostředky činí již 90,5% celkové alokace. Stále velký 
propad je však u kategorií zaznamenávajících čerpání prostředků Uskutečněné výdaje jsou na úrovni 
33,4%, autorizované prostředky na 26,6% a vyčerpané prostředky dosahují necelých 25% celkové 
alokace.    
 
Následující dva grafy porovnávají vyčerpané prostředky vůči alokaci na rok 2004 a vůči celkové alokaci. 

Vyčerpané finanční prostředky vůči alokaci 2004
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Vyčerpané finanční prostředky vůči celkové alokaci 04 - 06
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2. Porovnání se stavem čerpání prostředků ze strukturálních fondů za všechny 
OP/JPD na Slovensku 
 
Vzhledem k tomu, že stavu čerpání ze Strukturálních fondů EU na Slovensku byla v minulé analýze 
věnována samostatná kapitola, uvádíme tento měsíc pouze základní ukazatel vyčerpaných prostředků 
vůči celkové alokaci v obou zemích. 
Údaje za Slovensko jsou převzaty z www.strukturalne-fondy.sk a jsou aktuální k 31.12. 2006, údaje 
z těchto stránek jsou však v lednu 2007 prezentovány  podstatně méně detailně ve srovnání s rokem 
2006.   
Slovensko čerpá finanční prostředky z EU v programovacím období 2004 – 2006 prostřednictvím těchto 
OP/JPD: 

 Základná infraštruktúra 
 Priemysel a služby 
 Ludské zdroje 
 Polnohospodárstvo 
 JPD2 
 JPD3 

 
Pro přepočet Eura byl použit kurz 28,065 Kč za 1Euro a Slovenské koruny 0,80 Kč za 1 Sk.1  
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Vyčerpané prostředky v % vůči celkové alokaci 
ČR 25 
SR 53,8 

 
Slovensko dosáhlo na konci roku 2006 více než 50% (53,8%) vyčerpaných prostředků vůči celkové 
alokaci (započteny jsou v SR i národní zdroje). ČR je na poloviční úrovni s 25% vyčerpaných prostředků 
z celkové alokace. 
 
 

                                                           
1 http://www.cnb.cz/cz/financni_trhy/devizovy_trh/kurzy_devizoveho_trhu/denni_kurz.jsp  

 
 

7



Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

3. Přehled čerpání dle jednotlivých fondů 
 
Přehled čerpání dle jednotlivých SF je členěn na kategorie: celková alokace fondů 04 – 06, schválené 
prostředky, uskutečněné výdaje a vyčerpané prostředky. Údaje se vztahují k prosinci 2006. Sledujeme 
také vývoj těchto kategorií v období od ledna do prosince 06. 
Následující graf a tabulka znázorňují čerpání finančních prostředků za prosinec 2006 z jednotlivých 
fondů v absolutních číslech. 
 

0,00

5 000 000,00

10 000 000,00

15 000 000,00

20 000 000,00

25 000 000,00

30 000 000,00

tis.Kč

ERDF ESF EAGGF FIFG

Čerpání ze SF za prosinec 06 

alokace
schválené prostředky
uskutečněné výdaje
vyčerpané prostředky

 
 
čerpání dle SF v tis. Kč ERDF ESF EAGGF FIFG 

alokace 29 287 912,51 11 701 475,17 4 589 533,78 199 711,52 

schválené prostředky 29 804 784,06 12 918 393,66 5 039 097,35 115 850,26 
uskutečněné výdaje 11 587 357,84 1 519 609,55 2 166 715,85 36 411,75 
vyčerpané prostředky 8 425 565,44 1 318 433,91 1 502 154,27 21 590,83 

 
Následující graf a tabulka obsahují hodnoty přepočtené na % vůči celkové alokaci jednotlivých fondů. 
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Poměr k alokaci 04 - 06 v 

% ERDF ESF EAGGF FIFG 

schválené prostředky 101,8 110,4 109,8 58,0 
uskutečněné výdaje 39,6 13,0 47,2 18,2 
vyčerpané prostředky 28,8 11,3 32,7 10,8 

  
Všechny SF vyjma FIFG již přesáhly 100% v kategorii schválených prostředků. Na téměř shodné 
hodnotě jsou EAGGF a ESF (oba okolo 110%), následuje ERDF s 101,8%. FIFG je se svými 58% 
schválených prostředků vůči ostatním fondům ve výrazném propadu. 
Uskutečněné výdaje jsou nejvyšší u EAGGF (47,2%), následuje ERDF (39,6%), FIFG (18,2%) a 
nejméně uskutečněných výdajů má ESF (13%). 
Kategorii vyčerpaných prostředků vede EAGGF s necelými 33% (32,7%), následuje ERDF (28,8%). 
Téměř shodné hodnoty mají ESF a FIFG (11,3 respektive 10,8%). 
 
V následujících grafech je ve sledovaném období porovnáván vývoj poměru jednotlivých parametrů vůči 
celkové alokaci. Období je vymezeno měsíci únorem – prosincem 2006 a všechny uváděné údaje jsou 
v %. 
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vývoj únor – 
prosinec 06 / 

schválené 
prostředky v % 

únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

ERDF 78,3 84,7 87,1 88,6 91,5 91,9 89,6 92,3 94,5 96,8 101,8 
ESF 54,1 57,4 63,9 66,7 85,0 87,2 90,8 96,9 101 105,2 110,4 
EAGGF 53,8 53,8 71,0 71,3 71,7 73,2 78,9 90,0 104,9 106,5 109,8 
FIFG 14,5 16,8 18,0 17,6 17,4 17,4 30,2 30,2 31,6 57,4 58,0 

 
ESF po dvou měsících opět předstihl v kategorii schválených prostředků EAGGF. Velmi rychle rostl také 
ERDF, který v prosinci 2006 přesáhnul hranici 100% celkové alokace. FIFG stagnuje na hodnotě 58% 
celkové alokace 
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Vývoj poměru uskutečněných výdajů vůči alokaci, únor - 
prosinec 06 
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vývoj únor – 
prosinec 06 / 
uskutečněné 
výdaje v % 

únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

ERDF 6,3 9,5 12,5 14,9 17,2 19,6 24,4 29,0 32,5 36,8 39,6 
ESF 1,5 1,9 2,6 3,6 3,6 6,0 7,8 9,0 9,7 11,7 13,0 
EAGGF 21,6 24,6 25,7 27,6 22,8 30,9 33,3 36,0 40,0 43,0 47,2 
FIFG 8,0 8,6 9,3 9,2 8,6 9,8 10,1 12,9 14,8 16,1 18,2 

 
Vývoj parametru uskutečněných výdajů byl v prosinci 2006 podobný jako v předcházejících měsících 
roku 2006. Nadále se velmi podobně vyvíjejí EAGGF a ERDF na jedné straně a dvojice  FIFG a ESF na 
druhé straně. Nejvíce uskutečněných výdajů má stále EAGGF (47,2%) a nejméně ESF (13%). 
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

 
vývoj únor –

prosinec 
 06 / vyčerpané 
prostředky v % 

únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec 

ERDF 5,3 5,6 9,1 10,3 11,5 13,9 15,7 17,6 22,6 27,0 28,8 
ESF 1,2 1,4 2,0 2,2 2,8 3,3 4,9 6,4 8,0 9,9 11,3 
EAGGF 8,6 9,5 12,2 13,4 20,5 20,5 22,8 26,4 28,2 29,4 32,7 
FIFG 4,1 4,1 5,4 5,3 7,3 7,3 7,8 8,4 8,9 9,0 10,8 

 
V prosinci 2006 se zvětšil rozdíl v kategorii vyčerpaných prostředků mezi ERDF a EAGGF. EAGGF má 
v prosinci 2006 32,7% vyčerpaných prostředků zatímco ERDF 28,8%. ESF již druhý měsíc po sobě 
předstihuje FIFG, avšak hodnoty těchto dvou fondů jsou velmi podobné (11,3 respektive 10,8%). 
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

 
4. Přehled čerpání za prioritní osy RPS 
 
 
Základní oblasti rozvoje, jejichž realizace povede ke splnění specifických cílů a horizontálních cílů RPS, 
jsou definovány jako tzv. prioritní osy. Rámec podpory Společenství definuje celkem šest prioritních os 
a jednu prioritní osu pro technickou pomoc. Každá osa je tvořena několika prioritami z různých 
operačních programů. Dvě osy také pomáhají naplňovat priority čerpající z Fondu soudržnosti. 
Vzhledem k tomu, že čerpání Fondu soudržnosti není součástí měsíčních sestav a není pro samotnou 
implementaci strukturálních fondů příliš relevantní, nejsou v předkládaných měsíčních analýzách data 
za Fond soudržnosti sledována. 
V souvislosti se sledováním prioritních os RPS je třeba také připomenout, že jejich součástí nejsou 
Jednotné programové dokumenty pro Cíl 2 a 3. 
 
Tab. Stav čerpání dle prioritních os RPS 

V tis. Kč Alokace 04-06 Schválené % z 04-06 Vyčerpané % z 04-06 

1. Posílení konkurenceschopnosti 
průmyslu a podnikatelských služeb 9198891,933 8385375,966 91 2135069,882 23 
OPPP – Priorita 1.  4143636,237 3355675,721 81 168069,152 4 
OPPP – Priorita 2. 3812145,372 3873456,804 102 1769760,539 46 
SROP – Priorita 1. 1243110,324 1156243,441 93 197240,191 16 

2. Rozvoj dopravní infrastruktury 8567574,381 9853619,886 115 2690414,03 31 

FS – Priorita dopr. infrastruktura - - - - - 
OP Infra – Priorita 1. 2670910,826 2619315,67 98 1141002,56 43 
OP Infra – Priorita 2. 471322 346250 73 35177,154 7 
SROP – Priorita 2. 5425341,555 6888054,216 127 1514234,316 28 

3. Rozvoj lidských zdrojů 10903244,63 12169346,75 112 1481544,248 14 
OPRLZ – Priorita 1. 2825654,701 3066670,001 109 155076,474 5 
OPRLZ – Priorita 2. 1177356,151 1337567,538 114 138408,563 12 
OPRLZ – Priorita 3. 2966937,462 3426739,452 115 418790,668 14 
OPRLZ – Priorita 4. 1391275,773 1649707,217 119 103781,445 7 
SROP – Priorita 3. 2542020,544 2688662,538 106 665487,098 26 
4. Ochrana a zkvalitňování 
životního prostředí 4514287 4243072 94 1683593 37 
FS – Priorita ŽP - - - - - 
OP Infra – Priorita 3. 4514287 4243072 94 1683593 37 

5. Rozvoj venkova a 
multifunkčního zemědělství 4705912,481 5145523,298 109 1517347,763 32 
OPRVMZ – Priorita 1. 2684733,733 2964306,232 110 1014326,893 38 
OPRVMZ – Priorita 2. 2021178,748 2181217,066 108 503020,87 25 

6. Rozvoj cestovního ruchu 2976680,701 3576309,971 120 808609,138 27 
SROP – Priorita 4. 2976680,701 3576309,971 120 808609,138 27 

7. Technická pomoc 1329397,316 959005,302 72 246128,869 19 
OPPP - Priorita 3. 331490,912 292029,184 88 62696,216 19 
OP RLZ - Priorita 5. 419058,967 347718,82 83 76132,84 18 

 
 

12



Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

SROP - Priorita 5. 325165,882 199741,979 61 75886,216 23 
OPRVMZ - Priorita 3. 83332,818 9424,319 11 6397,342 8 
OP Infra - Priorita 4. 170348,737 110091 65 25016,255 15 

 
 
Tabulka znázorňuje stav schválených a vyčerpaných prostředků a jejich procentní podíl vůči alokaci  
2004-06 podle jednotlivých prioritních os RPS, ale také dle priorit, které tvoří tyto osy. Je tak možné 
vidět, které priority jsou z hlediska naplňování os nejúspěšnější. Grafické znázornění tohoto stavu 
přináší následující graf. 
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Z hlediska schválených prostředků vykazuje i v tomto měsíci nejlepší výsledky Prioritní osa 6. Rozvoj 
cestovního ruchu (120%; nárůst o 4%), nejhůře je na tom Prioritní osa zahrnující využívání technické 
pomoci (72%; nárůst o 4%), což je ale charakteristické pro průběžný způsob čerpání tohoto typu 
prostředků. 
U vyčerpaných prostředků je nejlepší Prioritní osa 4. Ochrana a zkvalitňování životního prostředí s 37%. 
Toto postavení bylo potvrzeno 4% nárůstem, který byl mezi prioritními osami v této kategorii nejvyšší.  
Nejhorší je Prioritní osa 3. Rozvoj lidských zdrojů s 14%, kterou tvoří všechny priority OPRLZ a jedna 
priorita SROP. 
V uplynulém měsíci rostly všechny osy víceméně rovnoměrně a nebyl zaznamenán žádný skokový 
nárůst. 
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

Vývoj naplňování prioritních os v čase 
Schválené Vyčerpané  

 Alokace 04-06 únor prosinec únor prosinec 
Prioritní osa 1. 9239742,145 4421049,1 8385375,97 946369 2135070 
Prioritní osa 2. 8745858,116 9009961,1 9853619,89 286267 2690414 
Prioritní osa 3. 11232697,07 6766357,7 12169346,7 120351 1481544 
Prioritní osa 4. 4514287 3359415 4243072 182033 1683593 
Prioritní osa 5. 4844321,671 2571506,5 5145523,3 423751 1517348 
Prioritní osa 6. 3074498,277 3200737,2 3576309,97 47995,5 808609,1 
Prioritní osa 7. 1354858,916 420483,66 959005,302 70343 246128,9 

 
Tabulka vyjadřuje v absolutních číslech srovnání čerpání prioritních os za měsíc únor a prosinec 2006. 
Grafické znázornění růstu v jednotlivých osách v daném čase znázorňují následující grafy. 
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Podrobnější srovnání vývoje čerpání v jednotlivých prioritách tvořících prioritní osy RPS nabízejí 
následující grafy. 
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5. Stav čerpání za jednotlivé OP/JPD 
 
Následující tabulky podrobně ilustrují stav čerpání dle jednotlivých OP/JPD na úrovni priorit. Další údaje k jednotlivým OP/JPD jsou uvedeny v části analyzující 
dodržování pravidla n+2 a v ostatních kapitolách analýzy.  
 
 
Společný regionální operační program 
 

SROP alokace 04-06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 

1. Regionální 
podpora podnikání 1243110,324             3163082,351 254 1156243,441 93 1461472,806 118 463605,294 37 239899,212 19 197 240,191 16

2. Regionální 
rozvoj infrastruktury 5425341,555             9591912,386 177 6888054,216 127 5430811,91 100 2730730,523 50,3 1928722,982 35,6 1514234,316 27,9

3. Rozvoj lidských 
zdrojů v regionech 2542020,544             6178330,555 243 2688662,538 106 2748538,899 108 1216426,654 47,9 781908,21 30,8 665487,098 26,2
4. Rozvoj 
cestovního ruchu 2976680,701             17570332,26 590 3576309,971 120 2618562,937 88 1495170,769 50,2 992870,379 33,4 808609,138 27,2
5. Technická 
pomoc 325165,882             317337,014 98 199741,979 61 152146,333 47 115338,397 35,5 79701,064 24,5 75886,216 23,3

Celkem 12512319,01 36820994,57 294 14509012,15 116 12411532,89 99 6021271,637 48,1 4023101,847 32,2 3261456,959 26,1 
 
Na rozdíl od několika předcházejících měsíců, kdy se SROP vyvíjel prakticky ve všech kategoriích čerpání i prioritách, došlo za prosinec k výraznějšímu vývoji 
pouze u uskutečněných prostředků (+ 4,5% za celý program). Tento celkový nárůst byl rovnoměrně rozložen do všech priorit. 
Ve všech ostatních kategoriích byl nárůst velmi mírný. Za pozornost stojí fakt, že u vyčerpaných prostředků se u žádné z priorit nezměnila sledovaná data, došlo 
k nulovému nárůstu.  
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

 
OP Průmysl a podnikání 
 

OPPP alokace 04-
06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 

1. Rozvoj 
podnikatelského 
prostředí 4143636,237             7722174,971 186 3355675,721 81 2839632,971 68,5 168292,277 4,1 168292,277 4,1 168069,152 4,1

2. Rozvoj 
konkurenceschop-
nosti podniků 3812145,372             10326961,94 271 3873456,804 102 3535897,017 92,8 1772297,659 46,5 1772297,659 46,5 1769760,539 46,4

3. Technická pomoc 331490,912          292029,185 88 292029,184 88 292029,184 88,1 62696,216 18,9 62696,216 18,9 62696,216 18,9

Celkem 8287272,521 18341166,1 221,3 7521161,7 90,8 6667559,2 80,5 2003286,2 24,2 2003286,2 24,2 2000525,9 24,1 
 
V prosinci se poprvé výrazněji projevil objem projektů, jež ke konci roku ve velkém administroval Czechinvest. To se projevilo především na růstu schválených a 
nasmlouvaných prostředků (+ 8,9%, respektive +12,5%). Na rychlosti realizace těchto nových projektů bude záviset jak rychle se tento vývoj projeví i v dalších 
kategoriích sledujících reálné čerpání. V tomto směru v uplynulém měsíci došlo jen k minimálním posunům. 
Za velké pozitivum lze označit, že zmiňované nárůsty v nesmlouvávání nových projektů se významně týkají také Priority 1., jež jinak v čerpání výrazně zaostává 
za Prioritou č.2.  
 
OP Infrastruktura 
 

OPI alokace 04-
06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 

1. Modernizace a rozvoj 
dopravní infrastruktury 
celostátního významu 2670910,826       3800455,97 142 2619315,67 98 2619315,668 98,1 1178345,147 44,1 1141002,56 42,7 1141002,56 42,7
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

2. Snížení negativních 
důsledků dopravy na ŽP 471322          560921,87 119 346250 73 284449,357 60,4 38028,438 8,1 38028,438 8,1 35177,154 7,5
3. Zlepšování 
environmentální 
infrastruktury 4514287         16028917 355 4243072 94 2779788 61,6 2018056 44,7 1676570 37,1 1683593 37,3

4. Technická pomoc 170349         127694,76 75 110091 65 105445 61,9 42055,255 24,7 19555,255 11,5 25016,255 14,7

Celkem 7826868,6 20517989,6 262,1 7318728,7 93,5 5788998,0 74,0 3276484,8 41,9 2875156,3 36,7 2884789,0 36,9 
 
OP Infrastruktura i v měsíci prosinci potvrdil postavení nejlépe čerpajícího programu znatelnými nárůsty napříč kategoriemi i prioritami. Za celý program došlo 
k významnějším nárůstům ve schválených (+5,5% za celý program) a nasmlouvaných (+8,1%) prostředcích. Markantní byl zejména nárůst těchto prostředků 
v Prioritě 1. a 2. Priorita 2. Snížení negativních důsledků dopravy na ŽP vykazuje oproti 1. a 3. Prioritě horší výsledky a tak je potěšující zejména nárůst u 
nasmlouvaných prostředků o plných 37,5%. U schválených prostředků vzrostly hodnoty u této priority o 20 procent. 
 
 
OP Rozvoj lidských zdrojů 
 

OPRLZ alokace 04-06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04
- 06 

1. Aktivní politika 
zaměstnanosti 2825654,701            5934138,925 210 3066670,001 109 2902646,879 102,7 157335,28 5,6 155076,474 5,5 155076,474 5,5
2. Sociální integrace 
a rovnost příležitostí 1177356,151             3840062,724 326 1337567,538 114 1157431,848 98,3 138408,563 11,8 138408,563 11,8 138408,563 11,8
3. Rozvoj 
celoživotního učení 2966937,462             7861094,713 265 3426739,452 115 2679415,306 90,3 452119,282 15,2 418790,668 14,1 418790,668 14,1
4. Adaptabilita a 
podnikání 1391275,773            5472212,344 393 1649707,217 119 1447535,108 104,0 122014,741 8,8 103781,445 7,5 103781,445 7,5
5. Technická pomoc 419058,967             403495,57 96 347718,82 83 363707,77 86,8 76786,569 18,3 76786,569 18,3 76132,84 18,2

Celkem 8780283,054 23511004,28 268 9828403,028 112 8550736,911 97,4 946664,435 10,8 892843,719 10,2 892189,99 10,2 
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

U OPRLZ se stále čeká na masivnější nárůst v kategoriích sledujících čerpání, tedy u uskutečněných, autorizovaných a vyčerpaných prostředků. Takového 
vývoje jsme se nedočkali ani v prosinci 2006 – v celkovém součtu za program se zvýšil objem vyčerpaných prostředků o 0,7%. U ostatních oblastí se jedná o 
podobné posuny. A tak nadále rotou především objemy schválených (+6%) a nasmlouvaných (+ 8,5%) prostředků. 
 
 
OP RVMZ 
 

OPRVMZ alokace 04-
06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% z 
04-06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 

1. Podpora zemědělství, 
zpracování zem. produktů a 
lesní hospodářství 2684733,733             4386414,562 163 2964306,232 110 2895273,037 107,8 1384306,621 51,6 1088035,97 40,5 1014326,893 37,8
2. Rozvoj venkova, rybářství a 
odb. vzdělávání 2021178,748             2853809,234 141 2181217,066 108 2038953,343 100,9 811236,716 40,1 573308,996 28,4 503020,87 24,9

3. Technická pomoc 83332,818             9424,319 11 9424,319 11 8018,082 9,6 7584,263 9,1 6592,602 7,9 6397,342 7,7

Celkem 4789245,3 7249648,1 151,4 5154947,6 107,6 4942244,4 103,2 2203127,6 46,0 1667937,5 34,8 1523745,1 31,8 
 
Hlavní vývoj v uplynulém měsíci v OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství lze postihnout v následujících bodech: 

 ve všech prioritách i kategoriích byl zaznamenán rovnoměrný nárůst; 
priorita technické pomoci zůstává slabinou tohoto programu i přes to, že v prosinci prakticky zdvojnásobila hodnotu vyčerpaných prostředků (z 
3,3% na 7,7%; 

 

v ostatních kategoriích priority technické pomoci však došlo jen k minimálním nárůstům;  
OPRVMZ zůstává druhým nejlépe čerpajícím programem.  
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JPD 2 
 

JPD2 
alokace 04-

06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 

1. Revitalizace a rozvoj 
městského prostředí 1476698,298             3001604,503 203 1309452,137 89 1290721,226 87,4 539245,785 36,5 422905,753 28,6 410192,673 27,8
2. Vytváření podmínek 
budoucí prosperity 
vybraného území 437794,54             623694,2278 142 337220,2687 77 223349,323 51,0 26653,848 6,1 11984,813 2,7 6647,728 1,5

3. Technická pomoc 48982,479             49064,76639 100 41612,38139 85 30931,382 63,1 10486,251 21,4 7372,405 15,1 7372,405 15,1

Celkem 1963475,3 3674363,5 187,1 1688284,8 86,0 1545001,9 78,7 576385,9 29,4 442263,0 22,5 424212,8 21,6 
 
V rámci programu JPD2 byl v prosinci vývoj ve všech kategoriích spíše pozvolný. Z jednotlivých kategorií došlo k výraznějšímu nárůstu pouze u uskutečněných 
výdajů (+ 7,6%). Z hlediska jednotlivých priorit byl zaznamenán velký posun u Priority 2. Vytváření podmínek budoucí prosperity vybraného území,a to 
především u uskutečněných prostředků – z 0,6% na 6,1%. Ve srovnání s ostatními prioritami má ale i nadále znatelně horší výsledky. 
 
 
 
JPD 3 
 

JPD3 alokace 04-
06 Žádosti Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04-
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 V tis. Kč 

% 
z 04- 
06 

1. Aktivní politika 
zaměstnanosti 259067,073             351191,222 136 150752,643 58 78844,702 30 10164,106 3,9 10164,106 4 10164,106 4
2. Sociální integrace a 
rovnost příležitostí 388600,582             966442,412 249 467851,593 120 388415,722 100 68499,948 17,6 68499,948 17,6 68 352 17,6
3. Rozvoj 
celoživotního učení 469559,093             1746691,133 372 612 135,93 130 527135,1 112 97945,376 20,9 97945,376 20,9 97945,376 20,9
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4. Adaptabilita a 
podnikání 420984,041             1098384,243 261 544696,796 129 449779,26 107 87022,938 20,7 87022,938 21 87022,938 21

5. Technická pomoc 80958,429             100401,208 124 82150,42 101 80370,92 99 19242,074 23,8 15439,322 19,1 17340,698 21,4

Celkem 1619169,2 4263110,2 263,3 1857587,4 114,7 1524545,7 94,2 282874,4 17,5 279071,7 17,2 280824,7 17,3 
 
Již druhý měsíc po sobě udržel JPD3 velmi slušné tempo nárůstů, které se týkalo zejména kategorií sledujících reálné čerpání. Nárůst u uskutečněných o 3,9%, 
u autorizovaných o 4,2% a u vyčerpaných o 5,9%.  
Z hlediska porovnání jednotlivých priorit došlo k největšímu posunu u Priority 2. Sociální integrace a rovnost příležitostí. 
Obecně i nadále platí podobnost s vývojem v programu OPRLZ. JPD3 zůstává na předposledním místě mezi všemi programy v čerpání alokace na roky 2004-
2006. Pozitivem je fakt, že čerpání je stejně jako u OPRLZ velmi rovnoměrně rozloženo do všech priorit. 
 
  
 
 
 
Následující tabulka přináší srovnání vývoje čerpání v souhrnných číslech za každý program ve všech sledovaných kategoriích. 
 

V tis. Kč. Alokace 04-06 Žádosti % z 04-
06 Schválené % z 04-

06 Nasmlouvané % z 04-
06 Uskutečněné % z 04-

06 
Autorizované 

ŘO 
% z 04-

06 Vyčerpané % z 04-
06 

SROP 12512319,01 36820994,57            294,3 14509012,15 116,0 12411533 99,2 6021272 48,1 4023101,8 32,2 3261457,0 26,1
OPRVMZ 4789245,299            7249648,115 151,4 5154947,617 107,6 4942244,462 103,2 2203127,6 46,0 1667937,568 34,8 1523745,105 31,8
OPRLZ 8780283,054 23511004,28          267,8 9828403,028 111,9 8550736,911 97,4 946664,435 10,8 892843,719 10,2 892189,99 10,2
OPPP 8287272,521           18341166,09 221,3 7521161,709 90,8 6667559,172 80,5 2003286,152 24,2 2003286,152 24,2 2000525,907 24,1
OPI 7826868,563 20517989,6         262,1 7318728,67 93,5 5788998,025 74,0 3276484,84 41,9 2875156,253 36,7 2884788,969 36,9
JPD2 1963475,317 3674363,497          187,1 1688284,787 86,0 1545001,931 78,7 576385,884 29,4 442262,971 22,5 424212,806 21,6
JPD3 1619169,218 4263110,218           263,3 1857587,384 114,7 1524545,704 94,2 282874,442 17,5 279071,69 17,2 280824,72 17,3

 
Stejně jako v předchozím měsíci platí, že nejlépe čerpajícím programem je OPI, následován OPRVMZ a SROP. Na OPPP se téměř dotáhl JPD2. Vývoj 
v posledních měsících jen zvýraznil rozdíl mezi prvními čtyřmi programy a OPRLZ a JPD3, které vykazují sice nejlepší výsledky schválených prostředků, průběh 
samotného čerpání je ale znatelně nejpomalejší. 
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6. Přehled aktuálních výzev 
 
Následující přehledy výzev se týkají vždy celého aktuálního čtvrtletí. Zahrnuty jsou proto výzvy  
vyhlášené, probíhající nebo končící v listopadu, prosinci 2006 a lednu 2007. 
 

 
Ve SROP probíhá ve sledovaném období 13 výzev. 4 výzvy prostřednictvím grantových schémat 
probíhá v opatřeních podporujících cestovní ruch, 4 výzvy na podporu drobných podnikatelů 
v regionech, 3 výzvy pro podporu sociální integrace v regionech a jedna výzva pro individuální projekty 
v oblasti rozvoje místní dopravní infrastruktury. 
 
Odkazy na stránky, kde byly výzvy do SROP publikovány: 
http://www.businessinfo.cz/cz/podpory-a-dotace/ 
 
 

 
V OPRVMZ probíhá ve sledovaném období 1 výzva v Opatření 1.2. 
 
Odkazy na stránky, kde byly výzvy do OPRVMZ publikovány: www.szif.cz 
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OPRLZ 
 
Na přelomu měsíce leden/únor 2007 budou vyhlášen dvě posledních výzvy pro programové období 
2004-2006. Obě výzvy budou vyhlášeny v opatření 2.3 Posílení kapacity poskytovatelů sociálních 
služeb (globální grant). Výzvy budou vyhlášeny Nadací rozvoje občanské společnosti (NROS), jak v OP 
RLZ, tak v JPD 3. 
 
Odkazy na stránky, kde byly výzvy do OPRLZ publikovány: http://www.esfcr.cz/clanek.php?lg=1&id=1053  
 
OPPP 
Od 1. října 2006 je příjem projektů v OPPP zastaven (http://www.mpo.cz/dokument22522.html). 
 
 

 
V JPD2 probíhají ve sledovaném období 2 výzvy grantových schémat na podporu MSP a 6. výzva na 
individuální projekty v 5 opatřeních.  
 
JPD3 
V JPD3 nejsou ve sledovaném období aktivní výzvy. Na přelomu ledna a února 2007 bude vyhlášen 
globální grant prostřednictvím NROS. (http://www.praha-
mesto.cz/(ov1wmib3zgixec2clpu5x245)/default.aspx?ido=4614&sh=407488251)  
 
OP Infrastruktura, Priority 1 a 2 
 
V rámci všech opatření Priorit 1 a 2  skončily průběžné výzvy  30.9. 2006. V prioritě 3 žádná výzva 
neprobíhá. 
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7. Sledování čerpání z hlediska pravidla n+2 
 
 
Sledování pravidla n+2 je pro členský stát důležité z důvodu zajištění využití všech prostředků ze 
strukturálních fondů, které má k dispozici. V případě jeho nedodržení je zkrácena alokace pro daný stát. 
Roční závazek musí být členským státem vyčerpán do konce druhého roku, který následuje po roce 
přijetí závazku. V opačném případě Evropská komise automaticky zruší každou část závazku, která 
nebyla převedena konečným příjemcem, a nebo na který neobdržela přijatelnou žádost o platbu od 
platebního orgánu do konce druhého roku, který následuje po roce přijetí závazku. 
V této části analýzy je zkoumán stav čerpání z hlediska pravidla n+2 pro OP/JPD na základě dat za 
listopad 2006. V následujících tabulkách u všech programů je znázorněna výše schválených, 
nasmlouvaných, uskutečněných, autorizovaných ŘO a vyčerpaných prostředků ve vztahu k alokaci na 
rok 2004 rozdělené na jednotlivé priority. 
Pro identifikaci možných potíží s dodržením n+2 byla použita tabulka ze Studie – Pravidlo „n+2“ 
vymezující varovné ukazatele.2 Tato tabulka v podstatě znázorňuje, jak by měl vypadat ideální průběh 
čerpání vzhledem k probíhajícímu času. Ne všechny ukazatele odpovídají zcela kategoriím sledovaným 
v rámci měsíčních sestav z MSSF. To se týká především poslední kolonky – „Skutečně vyčerpané 
prostředky (proplacené EK)“, která je nahrazena kategorií „Vyčerpané“ vzhledem k tomu, že údaje za 
skutečně vyčerpané prostředky (proplacené EK) nejsou monitorovány v měsíčních sestavách a nejsou 
tak k dispozici zpracovateli. V implementačním cyklu kategorie vyčerpaných prostředků ještě předchází 
výdajům proplaceným EK a ukazatel v % by tedy měl být ještě vyšší než udává tabulka s varovnými 
ukazateli. Pro ilustraci vývoje jednotlivých programů z hlediska plnění pravidla n+2 však dostupné údaje 
postačují a dávají tak přehled o vývoji implementace ve vztahu k pravidlu n+2. 
Původní cílové hodnoty v tabulce byly mírně upraveny na základě konzultace s ŘO RPS tak, aby lépe 
odrážely reálné zkušenosti s téměř dvouletým obdobím implementace. 
 
Tab. Vymezení varovných ukazatelů (v %) 

Konec období 
Ukazatel 

n n+0, 5 n+1 n+1, 5 n+2 
Schválené projektové žádosti 30 60 100 100 100 
Uzavřené kontrakty 15 45 90 100 100 
Uskutečněné výdaje konečnými uživateli 
(Předané žádosti o proplacení) 

0 20 40 80 100 

Certifikované výdaje (dle žádostí) 0 10 30 70 100 
Skutečně vyčerpané prostředky (proplacené 
Evropskou komisí)* 

0 0 20 50 100 

* Skutečně vyčerpané prostředky nezahrnují zálohovou platbu Evropské komise poskytnutou na začátku programovacího 
období, nýbrž pouze platby, o které ČR zažádala na základě skutečně vynaložených výdajů. 
 
 
Data v tabulkách ukazují stav čerpání k prosinci 2006, nacházíme se tedy na konci roku n+2 z hlediska 
alokace na rok 2004. To znamená, že výše této alokace by měla být v ideálním případě vyčerpána celá. 
Červená čísla indikují opatření, kde tento stav nenastal. 
 
 

                                                           
2 Studie – Pravidlo „n+2“,str. 68,  http://www.strukturalni-fondy.cz/index.php?show=000008001001025 

 
 

26



Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

Výše alokací na rok 2004 byly čerpány z Průběhu čerpání strukturálních fondů za prosinec 2004, viz. 
http://www.strukturalni-fondy.cz/upload/1106741027sestavy_web_prosinec_2004.pdf. Případné 
realokace v rámci jednotlivých programů nejsou zpracovateli k dispozici, proto nejsou reflektovány, 
nicméně na základní charakter a trendy (ne)čerpání vyjádření v tabulkách tyto realokace nemají 
zásadní vliv. 
 
Jedním z témat specifické části analýzy tohoto měsíce je pravidlo n+2 pro alokaci 2004. Z tohoto 
důvodu neobsahuje tato kapitola pravidelné komentáře k následujícím tabulkám. Téma je podrobněji 
rozebráno v kapitole 1. Specifické části této měsíční analýzy. 
 
 
SROP 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro SROP 

SROP Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Regionální 
podpora 
podnikání 342500 1156243,44 337,6 1461472,806 426,7 463605,294 135 239899,212 70 197240,19 58 
2. Regionální 
rozvoj 
infrastruktury 1494900 6888054,22 460,8 5430811,91 363,3 2730730,523 182,7 1928722,982 129,0 1514234,3 101,3 
3. Rozvoj 
lidských zdrojů 
v regionech 700 300 2688662,54 383,9 2748538,899 392,5 1216426,654 173,7 781908,21 111,7 665487,1 95,0 
4. Rozvoj 
cestovního 
ruchu 820100 3576309,97 436,1 2618562,937 319,3 1495170,769 182,3 992870,379 121,1 808609,14 98,6 
5. Technická 
pomoc 89600 199741,979 222,9 152146,333 169,8 115338,397 128,7 79701,064 89,0 75886,216 84,7 

Celkem SROP 3447400 14509012,1 420,9 12411532,89 360,0 6021271,637 174,7 4023101,847 116,7 3261457 94,6 
 
 
 
OP PP 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro OPPP 

OPPP Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Rozvoj 
podnikatel-
ského 
prostředí 897000 3355675,72 374,1 2839632,971 316,6 168292,277 19 168292,277 19 168069,15 19 
2. Rozvoj 
konkurence-
schopnosti 
podniků 715100 3873456,8 541,7 3535897,017 494,5 1772297,659 247,8 1772297,659 247,8 1769760,5 247,5 
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3. Technická 
pomoc 75388 292029,184 387,4 292029,184 387,4 62696,216 83,2 62696,216 83,2 62696,216 83,2 

Celkem OPPP 1687488 7521161,71 445,7 6667559,172 395,1 2003286,152 118,7 2003286,152 118,7 2000525,9 118,6 
 
 
OP Infrastruktura 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro OPI 

OPI Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Modernizace 
a rozvoj 
dopravní 
infrastruktury 
celostátního 
významu 622500 2619315,67 420,8 2619315,66 420,8 1178345,147 189 1141002,56 183 1141002,6 183 
2. Snížení 
negativních 
důsledků 
dopravy na ŽP 109900 346250 315,1 284449,357 258,8 38028,438 34,6 38028,438 34,6 35177,154 32,0 
3. Zlepšování 
environmentální 
infrastruktury 1054300 4243072 402,5 2779788 263,7 2018056 191,4 1676570 159,0 1683593 159,7 
4. Technická 
pomoc 39800 110091 276,6 105445 264,9 42055,255 105,7 19555,255 49,1 25016,255 62,9 

Celkem OPI 1826500 7318728,67 400,7 5788998,02 316,9 3276484,84 179,4 2875156,25 157,4 2884789 157,9 
 
 
OP RLZ 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro OPRLZ 

OPRLZ Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Aktivní 
politika 
zaměstnano
sti 988500 3066670 310,2 2902646,879 293,6 157335,28 16 155076,474 16 155076,47 16 
2. Sociální 
integrace a 
rovnost 
příležitostí 392600 1337567,54 340,7 1157431,848 294,8 138408,563 35,3 138408,563 35,3 138408,56 35,3 

3. Rozvoj 
celoživot-
ního učení 1104700 3426739,45 310,2 2679415,306 242,5 452119,282 40,9 418790,668 37,9 418790,67 37,9 
4. 
Adaptabilita 
a podnikání 614500 1649707,22 268,5 1447535,108 235,6 122014,741 19,9 103781,445 16,9 103781,45 16,9 
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5. Technická 
pomoc 113300 347718,82 306,9 363707,77 321,0 76786,569 67,8 76786,569 67,8 76132,84 67,2 

Celkem 
OPRLZ 3213600 9828403,03 305,8 8550736,911 266,1 946664,435 29,5 892843,719 27,8 892189,99 27,8 
 
 
OP RVMZ 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro OPRVMZ 

OPRVMZ Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Podpora 
zemědělství, 
zpracování 
zem. 
produktů a 
lesní hosp. 726200 2964306,23 408,2 2895273,037 398,7 1384306,62 191 1088035,97 150 1014326,9 140 
2. Rozvoj 
venkova, 
rybářství a 
odborného 
vzdělávání 546700 2181217,07 399,0 2038953,343 373,0 811236,716 148,4 573308,996 104,9 503020,87 92,0 

3. Technická 
pomoc 22500 9424,319 41,9 8018,082 35,6 7584,263 33,7 6592,602 29 6397,342 28 
Celkem 
OPRVMZ 1295400 5154947,62 397,9 4942244,462 381,5 2203127,6 170,1 1667937,56 129 1523745,1 118 

 
 
JPD 2 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro JPD2 

JPD2 Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Revitalizace 
a rozvoj 
městského 
prostředí 576500 1309452,14 227,1 1290721,226 223,9 539245,785 94 422905,753 73 410192,67 71 
2. Vytváření 
podmínek 
budoucí 
prosperity 
vybraného 
území 773000 337220,269 43,6 223349,323 28,9 26653,848 3,4 11984,813 2 6647,728 1 

3. Technická 
pomoc 19100 41612,3814 217,9 30931,382 161,9 10486,251 54,9 7372,405 38,6 7372,405 38,6 

Celkem JPD2 1368600 1688284,79 123,4 1545001,931 112,9 576385,884 42,1 442262,971 32,3 424212,81 31,0 
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JPD 3 
 
Tab. Stav čerpání z hlediska n+2 pro JPD3 

JPD3 Alokace 
2004 Schválené Nasmlouvané Uskutečněné Autorizované Vyčerpané 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč 
% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 V tis. Kč 

% z 
04 

1. Aktivní 
politika 
zaměstnanost 95300 150752,643 158,2 78844,702 82,7 10164,106 11 10164,106 11 10164,106 11 
2. Sociální 
integrace a 
rovnost 
příležitostí 143000 467851,593 327,2 388415,722 271,6 68499,948 47,9 68499,948 47,9 68351,602 47,8 
3. Rozvoj 
celoživotního 
učení 182200 612135,932 336,0 527135,1 289,3 97945,376 53,8 97945,376 53,8 97945,376 53,8 
4. Adaptabilita 
a podnikání 163300 544696,796 333,6 449779,26 275,4 87022,938 53,3 87022,938 53 87022,938 53 
5. Technická 
pomoc 31400 82150,42 261,6 80370,92 256,0 19242,074 61,3 15439,322 49,2 17340,698 55,2 

Celkem JPD3 615200 1857587,38 301,9 1524545,704 247,8 282874,442 46,0 279071,69 45,4 280824,72 45,6 
 
 
 
Následující tabulka přináší přehled čerpání souhrnně za jednotlivé programy ve vztahu k alokaci na rok 
2004. 
 

V tis. Kč Alokace 
04 Schválené % z 

04 Nasmlouvané % z 
04 Uskutečněné % z 

04 
Autorizované 

ŘO 
% z 
04 Vyčerpané % z 

04 
SROP 3447400 14509012,15 421 12411533 360 6021272 175 4023101,8 117 3261457,0 95 
OPRVMZ 1295400 5154947,617 398 4942244,462 382 2203127,6 170 1667937,568 129 1523745,105 118 
OPRLZ 3213600 9828403,028 306 8550736,911 266 946664,435 29 892843,719 28 892189,99 28 
OPPP 1687488 7521161,709 446 6667559,172 395 2003286,152 119 2003286,152 119 2000525,907 119 
OPI 1826500 7318728,67 401 5788998,025 317 3276484,84 179 2875156,253 157 2884788,969 158 
JPD2 1368600 1688284,787 123 1545001,931 113 576385,884 42 442262,971 32 424212,806 31 
JPD3 615200 1857587,384 302 1524545,704 248 282874,442 46 279071,69 45 280824,72 46 

 
 
U vícefondových programů, kterými jsou v případě České republiky SROP a OPRVMZ, je třeba také 
sledovat implementaci alokovaných prostředků dle fondů v těchto operačních programech. Tento 
pohled u vybraných kategorií přináší následující tabulka. 
 
Plnění pravidla n+2 u vícefondových programů 

V tis. Kč Alokace 04 Schválené % z 
04 Uskutečněné % z 

04 Vyčerpané % z 
04 

SROP – ERDF 3088700 13276608,89 429,8 5731200,968 185,6 3116037,756 100,9 
SROP – ESF 358700 1232403,251 343,6 290070,669 80,9 145419,203 40,5 
OPRVMZ – EAGGF 1241398,6 5039097,354 405,9 2166715,853 174,5 1502154,272 121,0 
OPRVMZ - FIFG 54001,482 115850,263 214,5 36411,747 67,4 21590,833 40,0 
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Specifická část analýzy 

 
 
1. Naplňování pravidla n+2 pro alokaci roku 2004 
 
Podkladem pro tuto měsíční analýzu jsou sestavy obsahující data za čerpání ke konci prosince 2006. 
Toto datum je důležité z hlediska pravidla n+2. Z hlediska analyzovaných dat se nacházíme na konci 
roku n+2 pro alokaci 2004.  To znamená nutnost vyčerpat výši této alokace (závazku) do konce 
prosince, v opačném případě Evropská komise automaticky zruší každou část závazku, která nebyla 
převedena konečným příjemcem, a nebo na který neobdržela přijatelnou žádost o platbu od platebního 
orgánu do konce druhého roku, který následuje po roce přijetí závazku. Závazek EU je určený na 
program zvlášť pro každý fond (ERDF, ESF, EAGGF, FIFG). 
Možnou nevýhodou plateb zasílaných až na konci roku n+2 je fakt, že již nelze dodatečně dodat další 
v případě, že EK část certifikovaných výdajů neuzná a neproplatí. Proces ale nekončí prosincem roku 
n+2. Koncem února by měla Komise informovat členské státy o všech závazcích z roku n, které nebyly 
plně pokryty platbami vytvořenými nebo podporovanými přijatelnými žádostmi do 31. prosince roku n+2, 
nebo pro které nebyla přijata výjimka na základě nařízení Rady (ES) 1260/1999. Poté dochází 
k případným úpravám alokací zohledňující nevyčerpané prostředky. 
Důležitým nástrojem ke snížení rizika vracení prostředků do rozpočtu EU je použití záloh pro členský 
stát, na něž se pravidlo n+2 nevztahuje. 
 
Cílem této specifické části je přinést základní přehled, kde se nevyčerpaly všechny prostředky. Základní 
tabulky nabízejí data bez uplatnění záloh od EK, na něž se nevztahuje pravidlo n+2. Pro informaci je 
v závěru této kapitoly obsažen přehled se započtením záloh tak, jak byl zveřejněn v tiskové zprávě 
MMR. 
 
 
Souhrnný přehled za OP/JPD 
 
Následující tabulka přináší přehled čerpání souhrnně za jednotlivé programy ve vztahu k alokaci na rok 
2004.  
U vícefondových programů, kterými jsou v případě České republiky SROP a OPRVMZ, je třeba také 
sledovat implementaci alokovaných prostředků dle fondů v těchto operačních programech. Tento 
pohled tabulka také obsahuje. 
 

V tis. Kč Alokace 04 Vyčerpané % z 04 Zbývá k 
vyčerpání % z 04 

SROP 3447400 3261457,0 95 185943,0 5 
SROP – ERDF 3088700 3116037,756 100,9 0 0 

SROP – ESF 358700 145419,203 40,5 213280,797 59,5 
OPRVMZ 1295400 1523745,105 118 0 0 

OPRVMZ – EAGGF 1241398,6 1502154,272 121,0 0 0 
OPRVMZ - FIFG 54001,482 21590,833 40,0 32410,649 60 

OPRLZ 3213600 892189,99 28 2321410,0 72 
OPPP 1687488 2000525,907 119 0 0 
OPI 1826500 2884788,969 158 0 0 
JPD2 1368600 424212,806 31 944387,2 69 
JPD3 615200 280824,72 46 334375,3 54 
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Červeně jsou vyznačeny údaje u programů, jež nedokázaly plně vyčerpat alokaci na rok 2004. Z těchto 
dat vyplývá, že v celkových součtech splnily pravidlo n+2 programy OP Infrastruktura, OP Průmysl a 
podnikání a OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. U OPRVMZ je však nutné brát v úvahu 
jeho čerpání ze dvou fondů – EAGGF a FIFG a v tomto směru zůstávají u FIFG nevyčerpané 
prostředky, takže pravidlo n+2 také dodrženo nebylo. 
U těchto programů zachraňuje prostředky před návratem do rozpočtu EU započítání záloh (více viz níže 
v této kapitole). 
 
 
Přehled za jednotlivá OP/JPD 
 
SROP 
 

SROP Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Regionální podpora podnikání 342500 197240,19 58 145259,8 42 
2. Regionální rozvoj infrastruktury 1494900 1514234,3 101,3 0 0 
3. Rozvoj lidských zdrojů v regionech 700 300 665487,1 95,0 34812,9 5 
4. Rozvoj cestovního ruchu 820100 808609,14 98,6 11490,9 1 
5. Technická pomoc 89600 75886,216 84,7 13713,8 15 

Celkem SROP 3447400 3261457 94,6 185943,0 5 
 
Alokace SROP dle fondů 

V tis. Kč Alokace 04 Vyčerpané % z 04 Zbývá k 
vyčerpání % z 04 

SROP – ERDF 3088700 3116037,756 100,9 0 0 
SROP – ESF 358700 145419,203 40,5 213280,797 59,5 
 
 
OP PP 
 

OPPP Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Rozvoj podnikatelského prostředí 897000 168069,15 19 728930,8 81 
2. Rozvoj konkurenceschopnosti 
podniků 715100 1769760,5 247,5 0 0 

3. Technická pomoc 75388 62696,216 83,2 12691,8 17 

Celkem OPPP 1687488 2000525,9 118,6 0 0 
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OP Infrastruktura 
 

OPI Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Modernizace a rozvoj dopravní 
infrastruktury celostátního významu 622500 1141002,6 183 0 0 
2. Snížení negativních důsledků dopravy na 
ŽP 109900 35177,154 32,0 74722,8 68 

3. Zlepšování environmentální infrastruktury 1054300 1683593 159,7 0 0 

4. Technická pomoc 39800 25016,255 62,9 14783,7 37 

Celkem OPI 1826500 2884789 157,9 0 0 
 
 
OP RLZ 
 

OPRLZ Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Aktivní politika zaměstnanosti 988500 155076,47 16 833423,5 84 
2. Sociální integrace a rovnost 
příležitostí 392600 138408,56 35,3 254191,4 65 

3. Rozvoj celoživotního učení 1104700 418790,67 37,9 685909,3 62 

4. Adaptabilita a podnikání 614500 103781,45 16,9 510718,6 83 

5. Technická pomoc 113300 76132,84 67,2 37167,2 33 

Celkem OPRLZ 3213600 892189,99 27,8 2321410,0 72 
 
 
OP RVMZ 
 

OPRVMZ Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Podpora zemědělství, zpracování zem. 
produktů a lesní hosp. 726200 1014326,9 140 0 0 
2. Rozvoj venkova, rybářství a odborného 
vzdělávání 546700 503020,87 92,0 43679,1 8 

3. Technická pomoc 22500 6397,342 28 16102,7 72 
Celkem OPRVMZ 1295400 1523745,1 118 0 0 
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Alokace OPRVMZ dle fondů 
V tis. Kč Alokace 04 Vyčerpané % z 04 Zbývá k 

vyčerpání % z 04 

OPRVMZ – EAGGF 1241398,6 1502154,272 121,0 0 0 
OPRVMZ - FIFG 54001,482 21590,833 40,0 32410,649 60 
 
 
JPD 2 
 

JPD2 Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Revitalizace a rozvoj městského 
prostředí 576500 410192,67 71 166307,3 29 
2. Vytváření podmínek budoucí 
prosperity vybraného území 773000 6647,728 1 766352,3 99 

3. Technická pomoc 19100 7372,405 38,6 11727,6 61 

Celkem JPD2 1368600 424212,81 31,0 944387,2 69 
 
 
JPD 3 
 

JPD3 Alokace 2004 Vyčerpané Zbývá k vyčerpání 

Priorita V tis. Kč V tis. Kč % z 04 V tis. Kč % z 04 

1. Aktivní politika zaměstnanost 95300 10164,106 11 85135,9 89 
2. Sociální integrace a rovnost 
příležitostí 143000 68351,602 47,8 74648,4 52 
3. Rozvoj celoživotního učení 182200 97945,376 53,8 84254,6 46 

4. Adaptabilita a podnikání 163300 87022,938 53 76277,1 47 

5. Technická pomoc 31400 17340,698 55,2 14059,3 45 

Celkem JPD3 615200 280824,72 45,6 334375,3 54 
 
 
 
Plnění pravidla n+2 se započítáním záloh z EK 
 
Následující tabulka je převzata z tiskové zprávy MMR a zahrnuje informace o zálohách. Zálohy pro ČR 
by měly tvořit 16% z celkové alokace. Zpracovatelé analýzy neměli k dispozici přesné údaje o výši 
započítaných záloh, proto je tato tabulka použita pro ilustraci i v této analýze. 
Rozdílem je, že v této tabulce jsou údaje v euro přepočteny aktuálním kurzem. V podkladových 
sestavách jsou používány údaje v Kč, jež také používáme v našich tabulkách. Vývoj kurzu koruny, kdy 
od roku 2004 znatelně posílila, lze označit za důvod rozdílných dat v tabulkách s eury a korunami. 
V následující tabulce tak např. SROP vyčerpal 106% alokace 2004, zatímco v našich propočtech to bylo 
pouze 95%. 
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Stav čerpání strukturálních fondů EU k 31. 12. 2006 (v mil. EUR)3

operační 
program

prostředky 
vyčleněné 
pro rok 2004

poskytnutá 
záloha od 
EK

žádosti do EK 
od počátku 
programu do 
31.12.2006

žádosti 
do EK + 
záloha

vyčerpáno z 
alokace 
2004 v %

vyčerpáno z 
alokace 2004 
+ záloha 
v %

zbývá 
vyčerpat 
do konce 
roku 2006

rozvoj regionů 
(SROP) 105,9 72,7 112,6 185,3 106% 175% 0 

zemědělství a 
venkov (OP 
RVMZ) 

40,5 27,8 46,6 74,4 115% 184% 0 

průmysl a 
podnikání (OP 
PP) 

60,8 41,7 64,2 105,9 106% 174% 0 

infrastruktura 
(OPI) 57,4 39,4 89,9 129,3 157% 225% 0 

lidské zdroje 
(OP RLZ) 74,3 51 28,8 79,8 39% 107% 0 

Praha (JPD 2 
a 3) 42,5 20,8 24,8 45,6 58% 107% 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
3 http://www.mmr.cz/index.php?show=001021566  
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2. Výčet nejvíce i nejméně realizovaných opatření 
 
 
Obsahem této specifické části analýzy bude žebříček nejlepších a nejhorších opatření za měsíc 
prosinec 2006 celkově ve třech sledovaných kategoriích: 

 Nasmlouvané prostředky 
 Uskutečněné výdaje 
 Vyčerpané prostředky 

 
 
Největší podíl nasmlouvaných prostředků 
 

Tab. Největší podíl nasmlouvaných prostředků 

 Program Opatření % z 04-06 
1. JPD3 5.1 Podpora řízení programu 115 
2. SROP 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst 114 

3. JPD3 
4.2 Spolupráce výzkumných a vývojových pracovišť s podnikatelskou sférou, 
podpora inovací 113 

4. JPD3 3.2 Rozvoj dalšího vzdělávání 113 
5. JPD3 2.3 Globální grant 113 
6. OPRLZ 1.2 Modernizace veřejných služeb zaměstnanosti 112 
7. JPD3 3.1 Rozvoj počátečního vzdělávání 112 
8. OPRLZ 2.3 Globální grant – Posílení kapacity poskytovatelů sociálních služeb 112 
9. OPRVMZ 1.1 Investice do zemědělského majetku/zemědělských podniků 110 

10. JPD3 4.3 Rozvoj cestovního ruchu 107 
11. JPD3 2.2 Sladění rodinného a pracovního života 106 
12. OPRVMZ 2.1 Posílení přizpůsobivosti a rozvoje venkovských oblastí 106 

13. OPRLZ 
4.1 Zvýšení adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek, podpora konkurenceschopnosti 106 

14. OPRLZ 2.1 Integrace specifických skupin obyvatelstva ohrožených sociální exkluzí 105 
15. OPRLZ 4.2 Specifické vzdělávání 102 
16. SROP 3.3 Posílení kapacity místních a regionálních orgánů při plánování a realizaci 102 
17. SROP 3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech 102 
18. OPI 1.2 Výstavba a modernizace silnic I.třídy 101,4 

19. OPRLZ 
1.1 Posílení aktivní politiky zaměstnanosti při zaměstnávání uchazečů a 
zájemců o zaměstnání 101 

20. OPI 4b.2 Ostatní výdaje technické pomoci OP Infrastruktura 100,8 
21. OPPP 2.2 Podpora inovací výrobků, technologií a služeb 100 
22. OPI 1.3 Modernizace civilních letišť nadregionálního významu 100 
23. JPD2 1.3 Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích 99 
24. OPRVMZ 1.2 Zlepšení zpracování zemědělských výrobků a jejich marketing 99 

25. JPD3 

4.1 Zvýšení adaptibility zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek jako podpora 
konkurenceschopnosti 99 

26. OPRLZ 5.2 Ostatní oprávněné činnosti 98 
27. JPD3 2.1 Integrace specifických skupin obyvatelstva ohrožených sociální exkluzí 98 
28. OPI 1.1 Modernizace tratí celostátního významu a důležitých železničních uzlů 96,7 
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29. SROP 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 96 
30. OPRLZ 3.2 Podpora terciárního vzdělávání 95 
31. SROP 2.1 Rozvoj dopravy v regionech 95 

 
Tabulka obsahuje všechna opatření z hlediska objemu nasmlouvaných prostředků, které dosáhly 
hodnoty 95% a vyšší. Oproti minulému měsíci je těchto opatření o 6 více. 
Zastoupení jednotlivých opatření dle operačních programů je následující: 

 JPD3 – 9 opatření 
 OPRLZ – 8 opatření 
 SROP – 5 opatření 
 OPRVMZ – 3 opatření 
 OPI – 4 opatření 
 JPD2 – 1 opatření 
 OPPP – 1 opatření 

 
 
Nejmenší podíl nasmlouvaných prostředků
 

Tab. Nejmenší podíl nasmlouvaných prostředků 

 Program Opatření % z 04-06
1. OPRVMZ 3.1a Technická pomoc EAGGF 8 
2. OPRVMZ 3.1b Technická pomoc FIFG 27 
3. JPD3 1.1 Rozšíření a zvýšení adresnosti aktivní politiky zaměstnanosti 30 

4. OPI 
4a.1 Technická pomoc při řízení, realizaci, monitorování a kontrole operací 
OP Infrastruktura 34 

5. OPI 
2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení 
životního prostředí z hlediska dopravy 35 

6. OPI 3.1 Obnova environmentálních funkcí území 36,5 

7. JPD2 
2.1 Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového sektoru, 
vědy a výzkumu 38 

8. SROP 1.1 Podpora podnikání ve vybraných regionech 39 
9. SROP 5.2 Technická pomoc pro CSF 40 
10. OPI 3.4 Nakládání s odpady a odstraňování starých zátěží 41,6 

 
Tabulka obsahuje 10 nejhorších opatření v oblasti nasmlouvaných prostředků vzhledem k alokaci 2004-
06. V listopadu mělo opatření na 10.místě hodnotu 37%. 
I nadále zůstává určitým paradoxem, že největší zastoupení mezi nejhoršími opatřeními z hlediska 
smluv, mají programy (OPI a OPRVMZ), které jinak patří mezi tři nejlepší z hlediska celkového čerpání 
a implementace. 
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Největší podíl uskutečněných prostředků
 

Tab. Největší podíl uskutečněných výdajů 

 Program Opatření % z 04-06
1. OPI 1.3 Modernizace civilních letišť nadregionálního významu 96 
2. OPPP 2.1 Zakládání a rozvoj malých a středních podniků 75 
3. SROP 3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech 75 
4. SROP 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst 69 
5. OPI 3.2 Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství 61 
6. OPRVMZ 1.1 Investice do zeměď. majetku / zeměď. podniků 54 
7. SROP 4.2 Rozvoj infrastruktury pro cestovní ruch 54 
8. OPI 4b.2 Ostatní výdaje technické pomoci OP Infrastruktura 53 
9. SROP 2.2 Rozvoj informačních a komunikačních technologií v regionech 51 
10. JPD2 1.1 Dopravní systémy podporující přeměnu městského prostředí 50 
11. SROP 2.1 Rozvoj dopravy v regionech 48 

 
Tabulka přináší přehled všech opatření, která dosáhla 45% a více uskutečněných výdajů z celkové 
alokace na příslušné opatření. Takových opatření je o 1 více ve srovnání s listopadem 2006. V tabulce 
je tak představeno jedenáct nejlepších opatření z hlediska uskutečněných výdajů. 
 
 
Nejmenší podíl uskutečněných prostředků
 

Tab. Nejmenší podíl uskutečněných výdajů 

 Program Opatření % z 04-06
1. OPRLZ 1.2 Modernizace veřejných služeb zaměstnanosti 0 
2. OPI 2.2 Podpora kombinované dopravy 0 
3. OPI 2.3 Podpora zavádění alternativních paliv 0 
4. OPRLZ 2.2 Rovné příležitosti pro ženy a muže na trhu práce 0 
5. OPPP 1.1 Prosperita 1 
6. JPD2 2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu informační společnosti v Praze 2 
7. OPPP 1.3 Školicí střediska 3 
8. JPD3 1.1 Rozšíření a zvýšení adresnosti aktivní politiky zaměstnanosti 4 
9. OPRLZ 3.3 Rozvoj dalšího profesního vzdělávání 4 

10. OPPP 1.2 Reality 6 

11. JPD2 
2.1 Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového sektoru,  
vědy a výzkumu 6 

12. OPI 4a.1 TP při řízení, realizaci, monitorování a kontrole operací OPI 6 

13. OPRLZ 
1.1 Posílení aktivní politiky zaměstnanosti při zaměstnávání uchazečů a 
zájemců o zaměstnání 7 

14. OPPP 1.4 Rozvoj informačních a poradenských služeb 7 

15. OPRLZ 
4.1 Zvýšení adaptability zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek, podpora konkurenceschopnosti 7 

16. OPRVMZ 3.1a Technická pomoc EAGGF 7 

17. OPI 
2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení 
životního prostředí z hlediska dopravy 8 
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18. OPRLZ 5.1 Podpora řízení, implementace, monitorování a kontroly operací OPRLZ 8 

19. JPD2 
2.2 Podpora malého a středního podnikání; příznivé podnikatelské 
prostředí 8 

20. JPD2 3.1 Technická pomoc I – Výdaje na přímé řízení programu 9 
 
Tabulka obsahuje výčet všech opatření, která mají podíl uskutečněných výdajů vůči alokaci 2004-06 
nižší než 10%. Těchto opatření je o 5 méně ve srovnání s předcházejícím měsícem.  
 
 
Největší podíl vyčerpaných prostředků
 

Tab. Největší podíl vyčerpaných prostředků 

 Program Opatření % z 04-06
1. OPI 1.3 Modernizace civilních letišť nadregionálního významu 95,6 
2. OPPP 2.1 Zakládání a rozvoj malých a středních podniků 74 
3. OPI 3.2 Zlepšování infrastruktury ve vodním hospodářství 55 
4. OPI 4b.2 Ostatní výdaje technické pomoci OP Infrastruktura 53 
5. JPD2 1.1 Dopravní systémy podporující přeměnu městského prostředí 45 
6. OPI 1.4 Výstavba přístavní infrastruktury a modernizace vodních cest 43 
7. SROP 3.1 Infrastruktura pro rozvoj lidských zdrojů v regionech 41 
8. OPRVMZ 1.1 Investice do zeměď. majetku / zeměď. podniků 41 
9. OPI 1.1 Modernizace tratí celostátního významu a důležitých železničních uzlů 41 
10. JPD2 3.2 Technická pomoc II - Výdaje na technickou podporu 38 
11. OPI 1.2 Výstavba a modernizace silnic I.třídy 37,5 
12. OPI 3.3 Zlepšování infrastruktury ochrany ovzduší 34,5 
13. OPI 4b.1 TP při řízení, realizaci, monitorování a ke kontrole operací OP 34 
14. JPD3 5.1 Podpora řízení programu 31 
15. JPD2 1.3  Veřejná infrastruktura zlepšující kvalitu života zejména na sídlištích 30 
16. JPD3 2.3 Globální grant 29 
17. SROP 2.1 Rozvoj dopravy v regionech 28 
18. JPD3 2.2 Sladění rodinného a pracovního života 28 
19. SROP 2.3 Regenerace a revitalizace vybraných měst 27 
20. SROP 2.2 Rozvoj IKT v regionech 27 

 
V tabulce je představeno 20 nejlepších opatření z hlediska čerpání finančních prostředků. V této 
statistice jsou jednotlivé programy zastoupeny následujícím způsobem: 

 OPI – 8 opatření 
 SROP – 4 opatření 
 JPD2 – 3 opatření 
 JPD3 – 3 opatření 
 OPPP – 1 opatření 
 OPRVMZ – 1 opatření 
 OPRLZ – 0 opatření 
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Analýza z měsíčních sestav o průběhu realizace programů spolufinancovaných ze strukturálních fondů za prosinec 2006 
 

Nejmenší podíl vyčerpaných prostředků
 

Tab. Nejmenší podíl vyčerpaných prostředků 

 Program Opatření % z 04-06
1. OPI 2.2 Podpora kombinované dopravy 0 
2. OPI 2.3 Podpora zavádění alternativních paliv 0 
3. OPRLZ 1.2 Modernizace veřejných služeb zaměstnanosti 0 
4. OPRLZ 2.2 Rovné příležitosti pro ženy a muže na trhu práce 0 

5. JPD2 
2.1 Zvýšení kvality partnerství veřejného a soukromého, neziskového sektoru,  
vědy a výzkumu 1 

6. JPD2 2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu informační společnosti v Praze 1 
7. OPPP 1.1 Infrastruktura pro průmyslový výzkum, vývoj a inovace 1 

8. OPI 
2.4 Studijní a výzkumné projekty k zabezpečování problematiky zlepšení 
životního prostředí z hlediska dopravy 1,6 

9. JPD2 
2.2 Podpora malého a středního podnikání; příznivé podnikatelské 
prostředí 3 

10. OPRVMZ 2.2 Odborné vzdělávání 3 
11. JPD2 3.1 Technická pomoc I 3 

 
abulka nabízí přehled opatření s nejmenším podílem vyčerpaných prostředků, které v jejich případě T

činí 2 a méně procent. 
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